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PŘEDMLUVA

Pro svou diplomovou práci jsem si po domluvě s mým vedoucím diplomové

práce Judr. Michalem Šejvlem Ph.D. vybral problematiku normativní teorie, která

vznikla na začátku 20. století na Brněnské a Vídeňské právnické fakultě. Abych byl

vůbec schopen pochopit tuto teorii, musel jsem se seznámit s kriticko-idelistickým

pohledem na svět Immanuela Kanta. Jeho kniha Prolegomena ke každé příští

metafyzice, jež se bude moci stát vědou mě okouzlila a otevřela mi ( či spíše zavřela )

obzory možného lidského poznání. Kant mi v této knize dokázal, jak a co jedině mohu,

pro omezenost lidského intelektu poznat, a co již poznat nejde. Tento kritický

idealismus je filozofickým východiskem pro normativní poznávání.

V první části se snažím vylíčit toto základní filosofické východisko, na základě

kterého vytvořili představitelé normativní školy svou nauku. Je zde vyložen rozdíl

mezi filosofií materiální, tak oblíbenou ( praktickou ) a filofosií formální ( naukou o

poznání, noetikou ), která takové zalíbení u čtenářů již nemá pro svou strohost a

abstrakci. V dalším výkladu této části je podán zásadní rozdíl, mezi hledisky, kterými

jsme schopni určité věci poznávat. Rozdíl mezi hlediskem kausálním a hlediskem

normativním. Bez tohoto rozdílu by další výklad byl prakticky nepochopitelný. Věnuji

se zde problematice věci o sobě jak jí pojmul Kant ve svém učení o kritickém

idealismu, a jak takovou věc vůbec možno poznat, lépe řečeno vnímat. Poznání toho,

jaká je věc o sobě ve skutečnosti, je na základě tohoto filosofického pohledu nemožné.

V posledním bodě první části se zabývám tím, co vlastně normativní teorie ( ryzí

nauka právní ) jedině chce, totiž poznávat normy. Základním hlediskem této

normativní teorie je právě hledisko normativní a jedině z něho chce tato teorie

poznávat právo.

Ve druhé části nazvané teoretická se zabývám všeobecně problematikou norem.

Je zde vylíčeno co to norma vlastně je a čím se liší od přírodního zákona, imperativu a

maximy. Dále jsou zde rozděleny různé druhy norem jako autonomní a heteronomní,

absolutní a hypotetické a jiné druhy norem. Je zde pojednáno o rozdílu v pojetí normy

u Kelsena a u Weyra, ve kterých se tito hlavní představitelé normativní školy

neshodují. Součástí této části jsou též pojmy platnosti a účinnosti, které se v pojetí
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normativní teorie zcela liší od pojetí tradiční právní nauky. Rozebírám zde

problematiku normových souborů, pojem právní normy a právního řádu. Důležitým

pro pochopení poslední aplikační části jsou části pojednávající o dynamickém a

statickém hledisku, a dále bod zabývající se hypostazí, neboli zdvojením předmětu

poznávání ( metodický synkretismus ).

Ve třetí části mé práce se věnuji aplikaci teoretických poznatků normativismu

na pojem státu. Je zde vylíčen rozdíl v pojetí státu z hlediska normativního a

kausálního. V této části je poznamenáno jak právě zdvojení neboli hypostase, které se

tradiční nauky dopouštějí, má za následek vytváření zcela neurčitých a noeticky

pochybených právních pojmů, na základě kterých si tradiční nauka vytváří definici

pojmu stát. Rozebírám zde Weyrovu kritiku tradiční definice státu, která považuje

území, lid a moc za pojmové prvky takového státu a jak se Weyrovi z hlediska

normativního takové pojmy jeví. V posledních bodech této části píšu o důsledcích

zdvojení předmětu normativního poznávání pro právní vědu a její pojmy.

V závěru se snažím konstruovat pojem státu z hlediska kausálního na základě

poznatků, které jsem zjistil studiem normativní metody.
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1. FILOSOFICKÉ VÝCHODISKO

1.1 MATERIÁLNÍ A FORMÁLNÍ FILOSOFIE

Ryzí nauka právní či též teorie normativní jako věda vychází z určitého

filozofického hlediska a to hlediska normativního. Pro pochopení hlediska

normativního je třeba vyložit co je vlastně filozofie. Filosofií, pokud jí myslíme

zvláštní druh lidského poznávání, označujeme obyčejně dva zcela různé pojmy.1

Filosofii ve smyslu formálním a filosofii ve smyslu materiálním. Filosofie materiální

neboli filosofie praktická, se vůbec nezabývá tím, jak je možno vůbec něco poznat, ale

pouze tím, co lze poznat. Tak se tyto filosofie zabývají tím proč je slunce žluté, jaktože

se kámen zahřeje, když na něj svítí slunce, jestli když vyhodím jablko, spadne dolů,

ale vůbec se nezabývají tím, jak je vlastně člověku poznání dáno. Jak, jakými formami

a za jakých podmínek je vůbec poznání umožněno, a má za to, že tato otázka již je

vyřešena. Připětí se k hmotné filosofii a zanedbávání, či dokonce odmítání, filosofie

formální je přirozené, protože ony nejzákladnější formy nazírání, tak důležité pro

filosofii formální jsou lidskému intelektu vrozeny, tudíž je každý člověk využívá, aniž

by se musel zabývat tím jak vlastně je mu umožněno poznávat a na základě jakých

pravidel. Toto je důvodem populárnosti materiálního a nepopulárnosti formálního

směru filosofie. „Sestavování praktických pravidel a maxim může se vztahovati na

nejrůznější obory vědné. Proto rozlišujeme ’praktickou filosofii životní‘ neboli ’životní

moudrost‘, která vztahuje se na lidský život vůbec a je proto předmětně nejširší, dále

filosofii náboženskou ( otázka posmrtného života atd. ), filosofii společenskou ( poměr

jednotlivce k jiným lidem), filosofii právní a státní ( otázka úpravy právního řádu)

atd. Veškeré tyto filosofie jsou nutně eudemonistické, t. j. Budování jednotlivých

maxim a pravidel děje se s jednotného hlediska účelového. Mají být co

nejprospěšnější, nejvýhodnější atd. Proto mohou se ovšem lišit podle toho, co pokládá

jednotlivý budovatel za prospěšné, výhodné atd; a nelze se příti o jejich absolutní

správnost, či nesprávnost.“2

1 WEYR, František: Základy filosofie právní, Nakladatel - A. Píša – Knihkupec, 1920 Brno, s. 3
2 Tamtéž, s. 3 - 4
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Pokud mluvíme o filosofii právní, máme povětšinou na mysli onu, která v

shora uvedené citaci je, jako praktická myšlena. Tato praktická filosofie právní se

zabývá právním řádem. Může právní řád kritizovat, může navrhovat jeho změny, může

se s právním řádem ztotožnit, ale veškerá tato činnost je vedena hlediskem

eudemonistickým ( nejvyšší dobro člověka, blaženost vznikající z mravného,

ctnostného a dobrého jednání ), účelovým. Aby tyto eudemonistickým hlediskem

vedené závěry praktické filosofie měli vypovídací hodnotu, klademe na praktického

filosofa požadavky co největších praktických znalostí, zkušeností. „Praktický filosof

životní musí proto znáti život, t. j. on musí věděti, jak se lidé chovají, jaké motivy

působí na ně nejvíce, jaké následky bude mít to či ono jednání pro blaho ( prospěch

jednajícího atd. ) Podobně musí praktický filosof právní mimo právě uvedené obecné

zkušenosti míti ještě zvláštní, které vztahují se na působení právního řádu. Bude tedy

na př. - povždy z hlediska teleologického – uvažovati o prospěšnosti různých ústavních

forem, z nichž vyvolí si a doporučí tu, která nejlépe vyhovuje jeho ideálu o státním

zřízení. I zde jest, jak vidno zkušenost nejdůležitějším předpokladem prospěšné

činnosti“.3

Přes oblíbenost a rozšířenost praktické, materiální filosofie, začali se lidé

postupně zabývat i problémem: Jak můžeme myslet a poznávat? Tato činnost je též

filosofií, ale přesně onou filosofií formální. Tato filosofie formální nazývá se naukou o

poznání ( noetikou ). Pro formální filosofy stal se předmět poznání podmětem

poznávání sám. Největším představitelem této formální filosofie stal se Imanuel Kant

a ve svém díle Kritika ( lidského rozumu ) obšírně a do detailů vykládá, jak je

umožněno lidské poznání vůbec. Zde je také vyloženo, že lidský intelekt může

poznávat různým způsobem, tedy z různých hledisek. Z toho plyne, že zde není jediná

obecně platná noetika, ale že zde těchto noetik je více. „Nauka o poznání ( noetika )

není totéž, jako metoda v běžném slova smyslu. Neboť pro noetiku jest základním


[…]


jeví se býti ’mocným‘, ’panujícím‘. Jakou to ohromnou a přímo beznadějnou konfusi v

základních pojmech zavinil zde nedostatek jasné methody právnického poznávání!

Jediné a zásadní východisko z ní skýtá, jak jsme ukázali, přesné rozlišování obou

funkcí státu jako právního subjektu, právnímu řádu podřízeného a normového

subjektu, t. j. pramenu všeho práva – a v tom tkví právě důležitost jeho po stránce

metodické.“125

V této části jsem se snažil vypovědět, jak si Weyr představuje stát z hlediska

statického a z hlediska dynamického. Naznačil jsem, v čem vidí normativní teorie

největší poklesky tradiční právní nauky při konstrukci právních pojmů, které většinou

vyvozuje nikoliv z jednoho, ale z více hledisek, čímž dochází k pomýleným

124Tamtéž, s. 206
125Tamtéž, s. 206
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konstrukcím neodpovídajícím zásadám kriticko-idealistické filosofie.

ZÁVĚR

Pokud připustíme, že stát je z hlediska normativního, statického právní řád a

nevidím důvod, proč by tato konstrukce nebyla správnou, pak si dovolím tvrdit, že stát

z hlediska kausálního není tím, co tradiční nauka za stát ve smyslu sociologickém

považuje, jako jakousi realitu ve světě vnějším. Stát přeci není hmotnou věcí ve světě

vnějším. Nemůžu si ho osahat, ochutnat, zvážit, dokonce ho nemohu ani vidět.

Tradiční nauka má za to, že území, lid a moc jsou pojmovými prvky státu ve smyslu

sociologickém. S tím já nesouhlasím. Bylo již řečeno, že území a lid jsou z pohledu

normativního pouhé pomůcky pro určení místní a osobní kompetence norem. S tímto

já souhlasím. Jak se z území stane území státu ve smyslu kausálním? Jedině tím, že

právní řád je účinným. Až účinnost tohoto řádu vyvolává v lidských mozcích

představu motivující lidi k určitému jednání. Až představa toho, že právní řád je na

určitém místě kompetentní, vytváří představu, že je toto územím státu. Stejně

představa takové právní normy ohledně osobní kompetence právního řádu nám dává

pojem lidu. Není to ale tedy území, ani lid co jsou pojmovými znaky státu z hlediska

kausálního. Jedině představy norem v lidských mozcích o místní a osobní kompetenci

jsou schopny působit ve světě vnějším a tím určovat, co za státní území bereme a co

nikoliv. A proto tyto představy norem o místní a osobní kompetenci považuji za

pojmové prvky státu, jako myšlenkového konstruktu. Ničím jiným stát z hlediska

kausálního není. Je pouhou představou a nikoliv jakousi realitou ve světě vnějším.

Z toho mi vyplývá, že stát z hlediska kausálního je souhrnem představ

norem právního řádu motivujících lidi k určitému konání. Možná mě za toto

budou právní učenci považovat za právního heretika, ale mě se opravdu stát z hlediska

kausálního jeví pouze jako účinný právní řád, tj. jednotný systém představ norem v

lidských mozcích, motivující lidi k určitému jednání. Jedině takto je stát stanoven jako

souhrn příčin a následků ve světě kausálním.

Tato konstrukce je dosti abstraktní a rozhodně s ní nebude mnoho právníků

souhlasit, ale pak ať mi dokážou jinou možnost kausální existence státu, např. nějaké

věci ve světě vnějším, kterou bych mohl smysly vnímat. Takové číslo, nebo koule ve
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smyslu geometrickém je též konstrukcí abstraktní a přesto s touto konstrukcí nemá

nikdo problém. Vždyť vše co je stát ve světě kausálním ( nikoliv věc ve světě vnějším,

ale představa v mozcích ) je určováno účinností právního řádu ( tedy představami v

lidských mozcích ). Chápu že personifikace těchto představ v lidských mozcích do

pojmu státu jako věci ve světě vnějším ( jakési reality, skutečnosti ), skládajícího se z

území, lidu a moci ( jak jí pojímají tradiční nauky ) je lákavá, ale pro právní vědu tato

konstrukce znamená nepříjemné důsledky při stanovení právních pojmů.
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Summary in english

In my diploma thesis called „Normative Law Theory“, I look into the

normative theory of Frantisek Weyr and Hans Kelsen. At first it was important to

understand the critical-idealistic philosophy style established by the famous German

philosopher Immanuel Kant. Weyr and Kelsen based their normative theory on the

basis of this philosophy style. The important thing for their style is the division of the

world, the world as it is now and what it should be like. From a casual point of view

we come to realize what there is now. From a normative point of view we come to

realize what there should be. They only wanted to use the normative method, i.e taking

into account only things that there should be and not things as they are now.

In the second part I tried to explain the main concept of what the normative

method really means, such as the concept of norms, the normative subject, the subject

of obligations and also static and dynamic points of view.

In my last part I explain how Weyr disagreed with the interpretation of the

state in the traditional way and I insinuate his thoughts during the construction of the

term state. We can see that for Weyr the state seems to be the rule of law. I agree with

that and in the normative world the state really is the rule of law.

At the end of my diploma thesis I talk about what a state is from a casual point

of view. Is it some kind of reality in the outer world ? Nobody has proved it yet even

though they have tried. For me, on the basis of normative theory, the casual state is

only a summary of norms of the rule of law that motivate people to certain actions, so

the effective rule of law. Only in this way it is a summary of causes and consequences

in the outer world. Area, the people or the power are not the conceptual elements of

the state. Only the idea of the legal rule in the human brain (on the basis of rule of law)

can determine what we consider as the state area and the same stands for people as a

personal element.

If there is anyone who doesn't agree with me I can understand, but those

people should explain to me the existence (reality) of the state in the outer world as

elements that are perceptible by senses. Here, I think, these people will have big

problems.

64

65