Posudek vedoucího na práci Vojtěcha Burdy „Normativní teorie práva“
1.
Práce se z hlediska obsahu člení na první část, v níž diplomant představuje filozofická východiska normativní teorie v kantovské filozofii poznání, na druhou část teoretickou, kde se zabývá pojmovým aparátem, který pomocí kantovské noetiky vypracovali Weyr a Kelsen, a třetí část je ukázkou normativistického uvažování, konkrétně demonstrováním toho, jak normativismus chápal stát. V tomto smyslu je práce členěna srozumitelně a přehledně. Jde-li o formální požadavky na práci, ty jsou splněny. Pokud jde o jazykovou stránku práce, diplomant sice píše čtivě a srozumitelně, ale výsledný pozitivní dojem kazí to, že dělá velmi často chyby v interpunkci, a práce obsahuje i mnoho hrubek (např. s. 25:“ Normy, které by si … odporovali“, na s. 26. „Již jsme naznačily, že…“, na s. 28 „…normy, které by obsahově odporovali normám ...“ , „…druhá stanový povinnost….“, na s. 51 „… je představa změny jednoho státu … nemyslytelná“, atd.)
2.
Nyní k obsahu: Práce podává v zásadě věrný obraz Weyrovy a Kelsenovy teorie. Jde v podstatě o práci opakující hlavně Weyrova (novo)kantovská východiska, přebírající nejen pojmový aparát ale i styl, nehledě na snad až příliš vysoké množství citací z děl výše uvedených autorů. To, že se diplomant „nadchnul“ normativismem, může být na jednu stranu sympatické (tedy sám fakt, že někdo je ještě schopen „propadnout“ nějaké filozofii), ale ve čtenáři to vzbuzuje pocit, že nic zpochybňujícího normativismus se od 30. let 20. stol. neudálo, což zcela jistě není pravda. Následující připomínky či námitky by proto měly být čteny jako námitky nejen vůči autorovi, ale zejména jako některé námitky proti normativismu 30. let 20. století.
Na s. 23 se diplomant věnuje problému obecných a individuálních norem. Píše, že obecné normy „vztahují se na neurčitý počet povinnostních subjektů.“ Chce tím snad říci 1) že norma, která třeba stanoví, že vojáci mají nosit uniformu, se vztahuje na neurčitý počet vojáků, když jsou v daném časovém okamžiku všichni spočitatelní? 2) že norma, která stanoví např. práva a povinnosti prezidenta, není obecná, protože se vztahuje na určitý počet subjektů, konkrétně na jeden subjekt (tedy nikoli na neurčitý počet subjektů)?
Na téže stránce diplomant začíná své představení prvotních a druhotných norem a bez dalšího přebírá to, že normy mohou obsahově vyplývat. Vzhledem k tomu, že v logice se, myslím, ještě nepodařilo najít nějaký formální systém normativního vyplývání, které by nebylo v rozporu s našimi intuicemi, je opravdu velmi odvážné tvrdit, že něco takového jako obsahové vyplývání norem existuje.
Od s. 24 se pracuje s tím, že normotvůrce nemůže chtít i nechtít totéž zároveň. Co když stanoví zákonodárce dva zákony se stejnou účinností, z nichž jeden stanoví něco jiného, než druhý? (Zdůrazňuji, že nejde o hypotetický případ.)
Na s. 30 se tvrdí, že veškeré normy, jejichž subjektem je stát, jsou právní normy. Protože stát třeba přikazuje mj. normativními instrukcemi (vnitřními předpisy), jsou i tyto instrukce právem, když je zároveň totéž právo nepovažuje za právní předpisy?
Na s. 30 vychází z toho, že podle Weyra „pojem ’povinnosti‘ jest nezbytným základem, východiskem každého normativního uvažování, kdežto pojem práva jest pouhým a v určitém smyslu nahodilým přívěskem tohoto uvažování.“ Ale jak z povinností někoho odvodíme oprávnění jiného? Jistě ne tak, že z právní povinnosti subjektu X k chování Y vůči subjektu Z automaticky plyne oprávnění subjektu Z na chování Y vůči subjektu X – např. islámské právo stanoví povinnost bohatým, aby poskytovali almužny chudým, ale zároveň trvá na tom, že chudí nemají jakékoli právo na bohatých tuto almužnu požadovat. Jak tedy? Opravdu jsou subjektivní práva pouze „nahodilým přívěskem“ povinností?
K celé třetí části: Zde diplomant rozvíjí Weyrovu představu, že „stát jako pojem je pouze pomocnou představou, jednotícím elementem, kterým chápeme mnohost určitých norem jako jednotný normový soubor.“ (s. 42) Weyr dokonce připouští, že mezinárodní právo je výtvorem nějakého světového státu (s. 51). Jestliže ano, je třeba obchodní společnost X, která si dala vlastní vnitřní pravidla (stanovy aj.) státem? Někdo řekne, že stát má území, ale společnost X ne. Území je však územní kompetence právního řádu. Ale stejně tak, jako nic nebrání státu, aby rozšířil územní kompetenci jakkoli (české právo zdaňuje zisky, k nimž došlo v cizině, čínské právo prohlásí Tchajwan za součást Číny apod.), tak ani nic nebrání obchodní společnosti, aby si prohlásila kompetenci svých orgánů územně jakkoli. Konečně se dá říci, že X nemá suverenitu, zatímco stát ano. Suverenita je však „jednotnost a samostatnost právního řádu“ (s. 49). Dejme tomu, že X ve svých stanovách a vnitřních předpisech tvrdí, že je samostatným a jednotným právním řádem pro všechny členy a zaměstnance X. Co s tím? Dá se říci, že normativní existence X (existence právního řádu X) je podmíněna právním řádem státu (státní orgány zaregistrovaly společnost X, a tak vznikla), zatímco existence státu není normativně podmíněna jiným právním řádem. Není ale i právní existence státu (platnost jeho právního řádu) podmíněna jiným právním řádem, a sice právním řádem mezinárodního práva, které k existenci státu jako subjektu mezinárodního práva požaduje, aby byl stát uznán jinými státy? Pokud ano, pak stát existuje jenom tehdy, je-li uznán jinými státy, a tedy v souladu s mezinárodně-právním řádem. Ale společnost X uvnitř státu existuje také jenom proto, že je uznána právním řádem státu. Proč tedy společnost X nenazývat státem? Pokud by X bylo možno podle kritérií normativní teorie považovat za stát, které sociální útvary by pak nebylo možné považovat za stát?
Pokud se namítne, že jde o metodologický postulát, že za státy budu považovat jen to, co odpovídá sociologickému pojmu státu, k čemu je mi nějaká normativní teorie státu, když všechny státy ve smyslu sociologickém, budou zároveň státy ve smyslu juristickém? Co mi ale brání zvolit si i jiný postulát, třeba, že i obchodní společnosti jsou státy? (To se dá, myslím, z metodologického hlediska také obhájit: Třeba anglická Východoindická společnost ovládala efektivně po dlouhá desetiletí velkou část indického území a vynucovala na něm svá pravidla.)
Konečně k závěru: Zde diplomant píše na s. 61: „Jak se z území stane území státu ve smyslu kausálním? Jedině tím, že právní řád je účinným.“ Myslí tedy to, že státní území je územím tehdy, když právní normy státu na tomto území jsou motivy lidského jednání a jejich porušení je sankcionováno? Pokud ano, co když stát Z obsadí území státu Y a obyvatelstvo státu Y nyní za motivy svého chování a za zdroje sankcí považuje právní řád státu Z. Přestal stát Y z právního hlediska existovat? Pokud ne, pak zároveň diplomant, myslím, nemůže tvrdit, že „stát z hlediska kausálního je souhrnem představ norem právního řádu motivujících lidi k určitému konání.“ (s. 61)
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Diplomovou práci Vojtěcha Burdy považuji za zdařilou a doporučuji jí k obhajobě.

V Praze dne 16. 1. 2014

Michal Šejvl